



Idén is visszatérnek a kassai botanikus kert exotikus pillangói	3
Online, amikassa.sk, 23. 5. 2025, 12:55	
Rôzne farby, rozmery i pôvod – motýle exotických trópov zavítali do Botanickkej záhrady	4
Online, eastmag.sk, 23. 5. 2025, 14:51	
VIDEO: Víkend do Košického kraja prinesie dážď, náladu však rozjasnia originálne podujatia! Prinášame veľký prehľad	
Online, koscak.sk, 23. 5. 2025, 15:30	
Tropický raj motýľov	8
Televízia - Markíza, Prvé televízne noviny, 23. 5. 2025, 17:24	
Zažíva výrazný návštevnícky boom. Príbeh najväčšej botanickej záhrady	9
Online, kosice.korzar.sme.sk, 23. 5. 2025, 18:20	
Tropický raj motýľov	11
Televízia - Markíza, Televízne noviny, 23. 5. 2025, 19:59	
Víkend na Vlne	12
Rozhlas - Rádio Vlna, Víkend na Vlne, 24. 5. 2025, 7:00	
Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum	13
Online, teraz.sk, 24. 5. 2025, 8:30	
SRK: Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum	14
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 24. 5. 2025, 8:30	
SRK: Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum	15
Online, lekari.sk, 24. 5. 2025, 9:33	
Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum, vraví prezident rektorskej konferencie	16
Online, hnonline.sk, 24. 5. 2025, 9:35	
Košická univerzita prichádza s novým atraktívnym študijným programom, vďaka ktorému sa o vás pobijú všetky IT firmy	17
Online, koscak.sk, 24. 5. 2025, 12:00	
V Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach bude opäť možno obdivovať motýle z trópov	18
Online, skolske.sk, 24. 5. 2025, 12:21	
Súhrn domáceho spravodajstva - 24. mája - 14.30	19
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 24. 5. 2025, 14:30	
V Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov	20
Online, tasr.sk, 24. 5. 2025, 16:40	
V Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov	21
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 24. 5. 2025, 16:40	
V Botanickej záhrade v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov	22
Online, teraz.sk, 24. 5. 2025, 16:44	
V košickej botanickej záhrade opäť možno obdivovať motýle z trópov	23
Online, kosice.korzar.sme.sk, 24. 5. 2025, 18:08	
V Botanickej záhrade v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov: Tento rok prišla zmena!	24
Online, cas.sk, 25. 5. 2025, 13:01	
Aktuálne :24	25
Televízia - STVR 24, AKTUÁLNE :24, 25. 5. 2025, 15:00	
Budúci zubári budú študovať kratšie	26



Televízia - STVR, Správy 19:00, 25. 5. 2025, 19:07

Premenili olovo na zlato 27

Televízia - Markíza, Televízne noviny, 25. 5. 2025, 19:10

Zásadné zmeny v štúdiu zubného lekárstva: Čo prinesie kratšie štúdium a je dôvod na obavy? 29

Online, spravvy.stvr.sk, 25. 5. 2025, 19:16

Stovky motýľov pod jednou strechou 30

Televízia - STVR, Správy 19:00, 25. 5. 2025, 19:48



Idén is visszatérnek a kassai botanikus kert exotikus pillangói

📅 23. 5. 2025, 12:55, Zdroj: amikassa.sk, Autor: Eszter Pracu, Sentiment: Pozitívny, Téma: Fakulta a ústav UPJŠ, Kľúčové slová: Robert Gregorek
Dosah: 50 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 35 EUR

Idén is visszatérnek a kassai botanikus kert exotikus pillangói

Copy URL

Ismét visszatér Kassára a látványos pillangóshow! A világ minden tájáról származó lepkéket idén is megtekintheti a nagyközönség a Kassai Pavol Jozef Šafárik Egyetem botanikus kertjében, azonban megszokottól eltérő helyszínen.

„A Viktoria üvegház, ahol korábban a pillangóshow zajlott, jelenleg felújítás alatt áll, ezért az eseményt most egy modernizált, polikarbonát fedésű üvegházban rendezzük meg, amely jobb mikroklimával is rendelkezik. Rengeteg virágzó növényt telepítettünk ide, és már most is repkednek benne az első saját tenyésztésű lepkéink. Május 23-tól várjuk a látogatókat, ekkorra már a lepkeparádé teljes pompájában látható lesz” – mondta **Róbert Gregorek**, botanikus.

A botanikus kertbe több mint 3000 báb érkezik Afrikából, Dél-Amerikából és Ázsiából – több mint 130 faj lesz megtekinthető, köztük olyanok is, amelyeknek szárnyfesztávolsága több tíz centiméter.

A pontos kikelés ideje nem mindig előrejelezhető, hiszen a bábok folyamatosan – hetente kétszer – érkeznek. A lepkék egy része a botanikus kert saját tenyésztéséből származik. Az érdeklődők akár a hernyók fejlődését is nyomon követhetik – a tojáستól egészen a kifejllett pillangóig, bizonyos fajoknál, például a fecskefarkú lepkénél.

A kiállítás május 23-tól június végéig látogatható, minden nap 9:00 és 17:00 között.

Pracu Eszter

Share

Autor: Eszter Pracu



Rôzne farby, rozmery i pôvod – motýle exotických trópov zavítali do Botanickej záhrady

23. 5. 2025, 14:51, Zdroj: eastmag.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Dosah: 388 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 89 EUR

Rôzne farby, rozmery i pôvod – motýle exotických trópov zavítali do Botanickej záhrady

Pridajte komentár

5 min. čítania

Botanická záhrada **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** pozýva od 23. mája do 29. júna 2025 na šestnásty ročník obľúbenej motýlej šou. Výstava Motýle exotických trópov sa tento rok koná v priestoroch skleníka v čase od 9:00 do 17:00 hod. v areáli záhrady na Mánesovej 23 v Košiciach.

Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy, ktorú botanickej záhrade zapožičal súkromný zberateľ

a dlhoročný spolupracovník Michal Zachar. Počas májových a júnových víkendov budú mať návštevníci výstavy možnosť stretnúť ho osobne, záujemcom poskytnú poradenskú činnosť a predaj kaziet s tropickým hmyzom.

REKLAMA

Foto: FB Botanická záhrada **UPJŠ**

Vyše 4 600 jedincov

Počas trvania výstavy sa môžu návštevníci tešiť na živé motýle pôvodom

z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Motýle boli do botanickej záhrady privezené vo forme kukiel, ktoré sa budú postupne liahnuť v špeciálne pripravených liahňach. Kukly sa dovážajú priebežne v niekoľkých termínoch, aby návštevníci počas celej výstavy mohli vidieť čo najviac rôznych druhov motýľov. Celkovo bude na výstave odprezentovaných viac ako 4 600 jedincov z približne 100 druhov.

Foto: FB Botanická záhrada **UPJŠ**

„Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou nepochybne patrí *Attacus atlas* pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 cm. Medzi netradične veľké motýle patria aj zástupcovia čeľade *Vidolichthys*. Niektoré z atraktívne vyfarbených druhov s typickým tvarom krídel dosahujú rozpätie u samcov 9 – 11 cm a u samic 10 – 12 cm,“ vysvetľuje Robert Gregorek, vedúci Oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach. Okrem ikonických modrokrídlých motýľov rodu *Morpho* pochádzajúcich zo strednej a Južnej Ameriky, ktorých odtiene krídel budú striedať farby od belasej až po sýto modrú, návštevníkov čakajú aj ďalšie zaujímavé druhy. „Zaujímavým druhom je motýľ *Greta oto*, ktorý má číre, takmer priehľadné krídla. V angličtine je známy pod označením *glasswing butterfly* práve pre svoje krídla, ktoré mu môžu pomôcť uniknúť pozornosti nepriateľov. Dospelý jedinec dorastá do 3 cm a jeho rozpätie krídel dosahuje 5,6 až 6,1 cm. Priehľadnosť krídel je u motýľov relatívne zriedkavá vlastnosť. V rámci javu zvaného *mimikry* sú častejšie nenápadné farby umožňujúce splynúť s prostredím alebo naopak výrazné a nápadné sfarbenie signalizujúce toxicitu pre predátory. Húsenica tohto druhu konzumuje rastliny obsahujúce toxíny a po zakuklení sa jedovatým stáva aj dospelý motýľ. Niektoré predátory už pri prvom kontakte spoznajú nejedlosť tohto druhu a nechávajú ho na pokoji,“ dopĺňa vedúci Oddelenia zoológie a ochrany rastlín Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach Martin Suvák.

Foto: FB Botanická záhrada **UPJŠ**

Nový priestor

Vo vonkajšom areáli návštevníci nájdu foto-point s motýľmi krídlami, pred ktorým

si budú môcť vyhotoviť tematické fotografie. Posledný vstup na výstavu bude umožnený najneskôr o 16.30 hod.

„Naším dlhoročným priaznivcom isto neunikne fakt, že v tomto roku sme na výstavu motýľov adaptovali jeden zo skleníkov, ktorý možno poznajú z výtvarných výstav. Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies

v tropickom skleníku Viktória, v ktorom sme už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení a bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimo vykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýľia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednejšej



blízkosti, “ informuje a na výstavu srdečne pozýva Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach. Ďalšou novinkou v najvyššom skleníku je realizácia projektu „Zníženie energetickej náročnosti expozičných skleníkov Botanickej záhrady **UPJŠ**“, ktorý bol financovaný sumou vo výške 4 750 eur z grantového programu Spolu s E.ON spájame energiu pre lepšiu klímu od Nadácie VSE prostredníctvom OZ BotaniKE. Cieľom projektu je inštalácia riadených špecializovaných ventilátorov, ktoré vytvoria lepšie klimatické a rastové podmienky pre tropické rastliny a znížia náklady na vykurovanie.

tlačová správa

Autor: tlačová správa



VIDEO: Víkend do Košického kraja prinesie dážď, náladu však rozjasnia originálne podujatia! Prinášame veľký prehľad

23. 5. 2025, 15:30, Zdroj: koscik.sk, Autor: Alexandra Hrešková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: 6 509 GRP: 0,14 OTS: 0,00 AVE: 338 EUR

VIDEO: Víkend do Košického kraja prinesie dážď, náladu však rozjasnia originálne podujatia! Prinášame veľký prehľad

Víkend sa nezdaráteľne blíži a s ním aj očakávaný oddych od pracovného zhone. Pôvodne to vyzeralo na poriadne nabitý program – Košice a okolie mali byť plné koncertov, festivalov a rodinných podujatí. No predpoveď počasia urobila organizátorom škrt cez rozpočet. Mnohé akcie sa kvôli očakávanému dažďu a vetru presunuli na neskorší termín.

Prinášame vám výber podujatí, ktoré sa napriek nepriaznivej predpovedi uskutočnia. Či už hľadáte kultúru, zábavu pre deti, alebo niečo príjemné pod strechou – prinášame tipy, ako si víkend predsa len užiť naplno.

Festival rastlín

Milovníci rastlín z Košíc, ale aj z celého východného Slovenska, zbystrite pozornosť! Už v sobotu 24. mája od 8:00 hod. sa v Steel Aréne uskutoční Festival rastlín, ktorý prinesie jedinečný trh s rastlinami za atraktívne ceny. Tešiť sa môžete na izbové rastliny priamo zo skleníkov, malé aj veľké rastliny, kvetináče, ekologické hnojivá, ochranné prostriedky a množstvo doplnkov. Festival bude pokračovať aj v nasledujúci deň od 10:00 hod. do 18:00 hod.

Organizátori festivalu avizujú, že kvalita rastlín bude výrazne vyššia ako v bežných obchodoch, keďže pochádzajú priamo z produkcie ich dodávateľov. „Na mieste bude možné platiť kartou aj v hotovosti a vstup je pre všetkých návštevníkov úplne zadarmo,“ uvádza organizátor. Nezmeškajte tento zelený raj v srdci Košíc!

Majáles Smižany

Smižany počas soboty 24. mája zažijú poriadnu hudobnú nálož! Najväčšiu obec na Slovensku bude zabávať pestrý programom počas tohtoročného Majálesu, ktorý prinesie mix obľúbených interpretov. Hudobný maratón odštartuje o 15:00 skupina Mailnyjam, po nej o 17:00 hod. vystúpi obľúbený detský spevák Miro Jaroš, nasledovať bude obľúbená kapela Kollárovci o 19:00 hod., ktorú o 21:00 hod. vystrieda energická kapela Smola a Hrušky. O 22:15 hod. vystúpi spevák Alan Murin a večer uzavrie Mark Dann o 23:30 hod.

Vstupenky sú aktuálne dostupné v predpredaji tu . Na mieste budú lístky dostupné za odlišné ceny, preto sa odporúča zabezpečiť si vstupenky vopred. Smižiansky Majáles sľubuje výnimočný kultúrny zážitok pre všetky vekové kategórie – či už ste fanúšikom folklóru, popu alebo alternatívnej scény.

Rozčítajme Košice

Rodinný literárny festival Rozčítajme Košice, ktorý organizuje Knižnica pre mládež mesta Košice, pokračuje svojím štvrtým ročníkom. V sobotu 24. mája od 15:00 hod. do 18:00 hod. sa v Kulturparku na Kukučínovej 2 uskutoční bohatý program plný čítania, tvorivých dielní a zábavy pre celú rodinu. Návštevníkov čakajú čítacie zóny, hracie stanovišťa, tvorivé dielne s výtvarníkmi a kníhviazačom, interaktívne aktivity so psíkom, ZOO kútik, burza kníh či prezentácie inkluzívnych aktivít. Nebude chýbať ani Rozčítaný market s hosťami ako Radoslav Repický či vydavateľstvo Taktik.

Sprievodný program obohatia tanečné workshopy, interaktívne divadlo Kamišibai, rodinný LitKvíz, hľadanie knižného pokladu či diskusia so sinologičkou, folkloristkou a obľúbenou autorkou Dominikou Sakmárovou. Vstup na všetky aktivity je zdarma. „Návštevníci sa môžu zapojiť do tomboly o atraktívne ceny a získať zápisné do knižnice na celý rok bezplatne,“ uvádza Knižnica pre mládež mesta Košice.

Motýle exotických trópov

V nedeľu 25. mája od 9:00 hod. vás pozývame na originálnu výstavu tropických motýľov v priestoroch Botanickej záhrady **UPJŠ**. Počas celého trvania výstavy si okrem krásnych motýľov môžete vo vestibule prezrieť expozíciu preparovaného hmyzu a drobných živočíchov vo viváriách. „V piatky a cez víkendy bude výstavu dopĺňať aj predaj preparovaného hmyzu, o ktorý sa postará známy entomológ Michal Zachar,“ uvádza Botanická záhrada **UPJŠ**. Vo vonkajšom areáli výstavy nebude chýbať tematický foto point s motýľmi krídlami – ideálne miesto na originálnu fotografiu.

Organizátori zároveň upozorňujú, že posledný vstup na výstavu je možný o 16:30 hod. Nezmeškajte jedinečnú príležitosť vidieť tropických krásavcov z bezprostrednej blízkosti a objaviť fascinujúci svet hmyzu všetkými zmyslami. Výstava bude dostupná do 29. júna.

Adopčný deň

Košičania, pridte si v nedeľu 25. mája od 13:00 hod. pohladkať srdce aj dušu! OZ Malá farma Košice spolu so Super zoo Košice Shop box srdečne pozýva na adopčné podujatie, ktoré sa uskutoční priamo v predajni na Herlianskej 60. Čakajú vás milé zvieratká, ktoré túžia



po domove – môžete si ich nielen pomojkať, ale aj adoptovať a darovať im nový život.

„ A pozor, ak počas podujatia darujete krmivo alebo chovateľské potreby pre útlkáčov, my im túto pomoc zdvojnásobíme! Super zoo im venuje presne taký istý objem darov, aký prinesiete vy. Pomáhať nebolo nikdy jednoduchšie – stačí prísť, priniesť niečo dobré a odniesť si skvelý pocit, “ ukončila avízom pozvánku organizátor podujatia.

URBAN ART FEST

V nedeľu 25. mája sa v priestoroch Kulturparku uskutoční 8. ročník obľúbeného rodinného festivalu, ktorý od 14:00 hod. do 18:00 hod. ponúkne bohatý program plný hudby, tanca, spevu, hier a zábavy pre všetky vekové kategórie. Podujatie organizuje občianske združenie KLUB 3F v spolupráci so Súkromnou ZUŠ Vlada Urbana.

„ Festival každoročne priláka rodiny, priateľov a komunity, ktoré si chcú užiť aktívne nedeľné popoludnie. Tento rok bude lákadlom aj tombola s atraktívnymi cenami a špeciálny hosť RABADA, “ uvádza organizátor podujatia. Vstup na toto podujatie je zadarmo.

Autor: Alexandra Hrešková



Tropický raj motýľov

📺 23. 5. 2025, 17:24, Relácia: **Prvé televízne noviny**, Stanica: **Markíza**, Vydavateľ: **MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: 198 000 GRP: 4,40 OTS: 0,04 AVE: 18906 EUR

Tropický raj motýľov

Dominik Matulaj, moderátor:

Pohľadia oči aj dušu. Skleníky Botanickej záhrady v Košiciach zaplnili exotické motýle. Stovky druhov z rôznych kontinentov premenili priestor na tropickú rozprávku.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Malé či veľké, no najmä farebné. Viac ako 3000 motýľov a 130 druhov sa postupne vyliahne z kukly. Pochádzajú z trópov Strednej a Južnej Ameriky, ale aj Afriky či Ázie.

Robert Gregorek, Botanická záhrada **UPJŠ**:

Priemerný život väčšiny motýľov je v rozpätí siedmich až 14 dní. Tie najväčšie z nich atakujú atlas, žijú iba 3 dni v dospelom štádiu svojho života a teda treba mať trošku aj šťastia, aby človek zachytil presne v ten deň, kedy sa takýto zázrak udeje.

Veronika Krempaská, redaktorka:

V prírode sa z tisícov vajíčok dospelosti dožije len minimum. Aj preto sú výstavy, kde možno celý cyklus sledovať zblízka také výnimočné. Majú tu ideálne podmienky, vlhkosť aj živné rastliny.

Robert Gregorek, Botanická záhrada **UPJŠ**:

Pre väčšinu motýľov tu máme pripravené prirodzené zdroje potravy, dopĺňame to aj sladkým sirupom. Asi najväčší počet motýľov samozrejme ocení nektár.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Pre študentov z Vranova to bola zážitková hodina biológie. Výstavu si môžete pozrieť do konca júna, pričom motýle sú najaktívnejšie počas slnečných dní, kedy ich teplo láka k preletom. Z Košíc Veronika Krempaská, televízia Markíza.



Zažíva výrazný návštevnícky boom. Príbeh najväčšej botanickej záhrady

23. 5. 2025, 18:20, Zdroj: kosice.korzar.sme.sk, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Katarína Gécziová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 55 407 GRP: 1,23 OTS: 0,01 AVE: 738 EUR

Zažíva výrazný návštevnícky boom. Príbeh najväčšej botanickej záhrady

Zapisuje si rekordy v návštevnosti.

KOŠICE. Je najväčšou na Slovensku, a to nielen plochou, ale aj množstvom rastlín. Zažíva tiež výrazný návštevnícky boom. V roku 2024 prešiel jej bránami rekordný počet ľudí. Botanická záhrada Košice patrí pod Univerzitu P. J. Šafárika. Píše si 75-ročnú históriu.

Založili ju v roku 1950 v areáli bývalého Komenského ústavu na Komenského ulici. Dnes je to areál Univerzity veterinárskeho lekárstva a farmácie. V tom čase patrila vtedajší Botanický ústav pod Vysokú školu poľnohospodársku a lesníckeho inžinierstva v Košiciach. Vznikol 5. mája 1950.

Mal rozlohu tri hektáre, ktoré však nepostačovali na jeho plánovanú činnosť. Preto bola pre novú záhradu vybraná plocha pod cintorínom Rozália v mestskej časti Košice-Sever, ktorá bola neskôr rozšírená aj na územie Červeného brehu po baňu na Bankove.

75. výročie Botanickéj záhrady v Košiciach (20 fotografií) Jeden z najväčších v Európe

Prvým riaditeľom botanickej záhrady sa stal Jozef Rácz. Šéfoval jej v rokoch 1950 až 1958. Ten dostal ešte v roku 1946 poverenie k technickej príprave pre otvorenie Vysokéj školy poľnohospodárskej a lesníckeho inžinierstva v Košiciach.

Vysoká škola vrátane ústavu prešla v roku 1953 pod pripravovanú Slovenskú akadémiu vied. Až neskôr sa z ústavu stala botanická záhrada.

K 75. výročíu jej založenia je venovaná výstava na Hlavnej ulici v Košiciach. Na viacerých infotabuliach je popísaná jej história vrátane archívnych fotografií.

Na jar 1951 sa na Červenom brehu rozbehla výstavba skleníkov podľa projektov firmy Hotsch, n. p., Děčín. V roku 1954 bola vyšpecifikovaná suma na tento zámer, išlo o šesť miliónov 400-tisíc československých korún. Z toho vybudovali skleníky, vymurovali základy, postavili kotoľnu a komín.

V októbri 1958 tam sprevádzkovali expozičný skleník, ktorý bol na vtedajšiu dobu jeden z najväčších v strednej Európe. Išlo o sústavu skleníkov s plochou 1 742 štvorcových metrov, delenú na tri väčšie časti a sedem menších skleníkov.

Návrat k viniciam

V roku 1960 sa stala záhrada súčasťou **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**. O päť rokov neskôr obnovili vinicu, ktorá slúžila ešte v druhej polovici 19. storočia. Na nej Ján Mathiasz šľachtiteľ odrody maďarského stolového vína. Neskôr pre nevhodné klimatické podmienky premiestnil pestovanie viniča do tokajskej oblasti.

Košice v minulosti obklopovali vinice. Zasahovali najmä do obcí Ťahanovce a Myslava. Väčšinu viníc vlastnili mešťania. Víno bolo pre mesto cenným artiklom a tiež pevná súčasť hospodárskeho a spoločenského chodu mesta v stredoveku aj novoveku. Košické víno sa predávalo na Spiš a do Poľska.

Botanická záhrada v číslach Záhrada sa rozprestiera na ploche približne 30 hektárov. Jej zbierkový fond predstavuje vyše 4 000 druhov a poddruhov. V jej areáli sa v komplexe skleníkov s celkovou rozlohou 3 500 štvorcových metrov nachádzajú expozície tropickej a subtropickej vegetácie. Na ploche štyroch hektárov sa rozprestiera expozícia dekoratívnej flóry. Územie 24 hektárov tvorí lesná časť záhrady. Zvyšok jej územia tvorí hospodárska časť botanickej záhrady a objekty univerzity.

Vráťme sa však k vinici botanickej záhrady. Tú teda opäť obnovili v roku 1965. Aby ju uchránili pred prípadnými zlodejmi, postavili na vrchole vinice strážnu vežu vysokú šesť metrov. Bol odtiaľ výhľad na Košickú kotlinu a rieku Hornád.

Ako sa uvádza v popise výstavy k 70. výročiu založenia botanickej záhrady v Košiciach, podľa starých máp a fotografií existovala pri strážnom domčeku aj kaplnka, ktorá pravdepodobne patrila k cintorínu Rozália a zrejme bola po nástupe komunizmu v Československu zbúraná.

Areál botanickej záhrady s vinicami nad ňou. Naľavo je strážna veža. (zdroj: Archív Botanická záhrada Košice) Novodobé opravy

Po roku 1989 sa rozšírila zasklená plocha vybudovaním nových ôsmich skleníkov. Z nich sú štyri zaradené do komplexu expozičných skleníkov s vykurovaním a štyri sú v hospodárskej časti využívané ako pestovateľské skleníky.



Od roku 2002 je záhrada chránená zákonom a vyhlásená za chránený areál. Okrem toho, že je unikátnym rastlinným biocentrom v Košiciach, je zároveň domovom mnohých živočíšnych vzácných a ohrozených druhov.

V decembri 2014 ukončili rozsiahlu opravu troch najväčších expozičných skleníkov, ktoré svojmu účelu slúžili nepretržite 56 rokov.

Oprava skleníkov v celkovej hodnote takmer 410 000 eur, ktorú univerzita financovala z vlastných zdrojov, zahŕňala renováciu nosných konštrukcií, nahradenie pôvodných sklenených výplní opláštenia polykarbonátovými doskami, opravu elektroinštalčných rozvodov a inštalovanie prvkov umožňujúcich automatické vetranie.

O približne sedem rokov neskôr sa v záhrade pustili do ďalšej rekonštrukcie. Začali s prácami na zateplení svojej budovy. Okrem novej fasády a vymenených okien pribudne aj návštevnícke centrum a kaviareň.

Návštevnícke rekordy

Výstava orchideí či bonsajov, motýlia šou či večerné komentované prehliadky, vernisáže alebo letné koncerty pod holým nebom. Všetky tieto verejné podujatia prispievajú k tomu, že záhradu vyhľadáva stále širšia verejnosť. Za ostatné roky eviduje zvyšujúci sa záujem návštevníkov. Vlni dosiahla rekord, prišlo tam vyše 85-tisíc ľudí.

V areáli záhrady žije vyše sto druhov vtákov, 25 druhov cicavcov, osem druhov obojživelníkov a tri druhy plazov. Pritom 25 druhov patrí k medzi chránené druhy národného významu ako roháč veľký, rosníčka zelená, užovka stromová či tesár čierny.

Popri rozsiahlych zbierkach živých rastlín spravuje aj herbár, ktorý je súčasťou verejnej siete herbárov. KO. Pod takouto oficiálnou skratkou by ste našli košický herbár v medzinárodnej databáze. Má asi 55-tisíc položiek, z toho 40-tisíc je podchytených digitálne.

Košická záhrada je tiež od roku 1954 zapojená do programu medzinárodnej výmeny semien. Ide o celosvetový program, vďaka nemu si záhrady budujú a rozširujú svoje zbierky. Košice aktuálne spolupracujú s približne 400 záhradami a inštitúciami.

Autor: Katarína Gécziová



Tropický raj motýľov

23. 5. 2025, 19:59, Relácia: **Televízne noviny**, Stanica: **Markíza**, Vydavateľ: **MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**
Dosah: **315 000 GRP**; **7,00 OTS**; **0,07 AVE**; **30078 EUR**

Tropický raj motýľov

Patrik Švajda, moderátor:

Pohladia oči, aj dušu. Skleníky botanickej záhrady v Košiciach zaplnili exotické motýle.

Lenka Vavrinčíková, moderátorka:

Stovky druhov z rôznych kontinentov premenili priestor na tropickú rozprávku.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Malé či veľké, no najmä farebné. Viac ako 3000 motýľov a 130 druhov sa postupne vyľahne z kukly. Pochádzajú z trópov strednej a južnej Ameriky, ale aj Afriky či Ázie.

Robert Gregorek, Botanická záhrada **UPJŠ**:

Priemerný život väčšiny motýľov je v rozpätí 7 až 14 dní. Tie najväčšie z nich, atakus atlas žijú iba 3 dni v dospelom štádiu svojho života. A teda treba mať trošku aj šťastia, aby človek zachytil presne ten deň, kedy sa takýto zázrak udeje.

Veronika Krempaská, redaktorka:

V prírode sa z tisícov vajíčok dospelosti dožije len minimum. Aj preto sú výstavy, kde možno celý cyklus sledovať zblízka také výnimočné. Majú tu ideálne podmienky, vlhkosť aj živné rastliny.

Robert Gregorek, Botanická záhrada **UPJŠ**:

Pre väčšinu motýľov tu máme pripravené prirodzené zdroje potravy. Dopĺňame to aj sladkým sirupom. Asi najväčší počet motýľov samozrejme ocení nektár.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Pre študentov z Vranova to bola zážitková hodina biológie.

Anketa:

Mne sa najviac páčil tkaý modrý. Modré mal krídla, strašne bol pekný a veľký. Je to tu veľmi krásne, a sa tu podľa mňa každý cíti tak veľmi uvoľnene. Je tu veľmi dobrá energia, ako tu tie motýle všade lietajú. Štekli ma to. ale je to super. Mám rada motýle. Podľa mňa je to veľmi zaujímavý tvor.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Výstavu si môžete pozrieť do konca júna, pričom motýle sú najaktívnejšie počas slnečných dní, kedy ich teplo láka k preletom. Z Košíc Veronika Krempaská, televízia Markíza.



Víkend na Vlně

📅 24. 5. 2025, 7:00, Relácia: **Víkend na Vlně**, Stanica: **Rádio Vlna**, Vydavateľ: **FUN MEDIA, s.r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**

[strojový prepis] ...Týka sa to martinskej lekárskej fakulty, Univerzity Komenského a fakulty **univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**. Päť, ročný študijný program tam zavedú od nasledujúceho akademického roka. Podobné úpravy čakajú v budúcnosti aj lekárske fakulty v Bratislave....



Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum

📅 24. 5. 2025, 8:30, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Ďalšie zdroje: teraz.sk/zdravie

Dosah: 41 852 GRP: 0,93 OTS: 0,01 AVE: 1172 EUR

Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum

Zdieľaj na Facebooku

Foto: TASR/AP

Štúdium zubného lekárstva sa na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte UK a Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach skráti zo šiestich na päť rokov.

24. mája 2025 8:30

Bratislava 24. mája (TASR) - Budúcim študentom zubného lekárstva na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte Univerzity Komenského (UK) a Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) v Košiciach sa okrem skrátenia štúdia na päť rokov aj inovuje kurikulum. Pre TASR to uviedol prezident Slovenskej rektorskej konferencie (SRK) Vladimír Hiadlovský.

„Napríklad na Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach zavedú nové predmety, ktoré reflektujú trendy a pokrok v zubnom lekárstve, ako sú digitalizácia, personalizácia, umelá inteligencia, simulácie, 3D tlač a CAD/CAM technológie,“ priblížil Hiadlovský. Zavedenie týchto predmetov podľa neho umožní absolventom naplno využiť možnosti súčasnej medicíny v prospech pacientov.

Zároveň podotkol, že skrátenie štúdia zubného lekárstva neznamená zníženie nárokov, ale efektívnejšiu organizáciu výučby tak, aby boli absolventi čo najlepšie pripravení pre prax. „Pre Slovensko to bude znamenať zvýšenie konkurencieschopnosti absolventov, zastavenie odlivu študentov do okolitých krajín a zvýšenie počtu zubných lekárov na trhu práce,“ skonštatoval.

Zmena dĺžky štúdia podľa jeho slov súvisí s potrebou zosúladiť študijné programy a systém vzdelávania zubných lekárov v jednotlivých krajinách EÚ. Dodal, že lekárske fakulty pristupujú k transformácii zodpovedne a v súlade s ich systémami vnútorného zabezpečovania kvality.

Štúdium zubného lekárstva sa na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte UK a Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach skráti zo šiestich na päť rokov. Upravený študijný program bude zavedený od akademického roka 2025/2026. Podobné úpravy čakajú v budúcnosti aj Lekársku fakultu UK v Bratislave a Lekársku fakultu Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave.

Autor: TASR



SRK: Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum

📅 24. 5. 2025, 8:30, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: **UPJŠ**

SRK: Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum

Bratislava 24. mája (TASR) - Budúcim študentom zubného lekárstva na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte Univerzity Komenského (UK) a Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) v Košiciach sa okrem skrátenia štúdia na päť rokov aj inovuje kurikulum. Pre TASR to uviedol prezident Slovenskej rektorskej konferencie (SRK) Vladimír Hiadlovský.

„Napríklad na Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach zavedú nové predmety, ktoré reflektujú trendy a pokrok v zubnom lekárstve, ako sú digitalizácia, personalizácia, umelá inteligencia, simulácie, 3D tlač a CAD/CAM technológie,“ priblížil Hiadlovský. Zavedenie týchto predmetov podľa neho umožní absolventom naplno využiť možnosti súčasnej medicíny v prospech pacientov.

Zároveň podotkol, že skrátenie štúdia zubného lekárstva neznamená zníženie nárokov, ale efektívnejšiu organizáciu výučby tak, aby boli absolventi čo najlepšie pripravení pre prax. „Pre Slovensko to bude znamenať zvýšenie konkurencieschopnosti absolventov, zastavenie odlivu študentov do okolitých krajín a zvýšenie počtu zubných lekárov na trhu práce,“ skonštatoval.

Zmena dĺžky štúdia podľa jeho slov súvisí s potrebou zosúladiť študijné programy a systém vzdelávania zubných lekárov v jednotlivých krajinách EÚ. Dodal, že lekárske fakulty pristupujú k transformácii zodpovedne a v súlade s ich systémami vnútorného zabezpečovania kvality.

Štúdium zubného lekárstva sa na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte UK a Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach skráti zo šiestich na päť rokov. Upravený študijný program bude zavedený od akademického roka 2025/2026. Podobné úpravy čakajú v budúcnosti aj Lekársku fakultu UK v Bratislave a Lekársku fakultu Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave.

lul von

Autor: LUL



SRK: Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum

📅 24. 5. 2025, 9:33, Zdroj: lekari.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 1 497 GRP: 0,03 OTS: 0,00 AVE: 179 EUR

SRK: Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum

Bratislava 24. mája (TASR) - Budúcim študentom zubného lekárstva na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte Univerzity Komenského (UK) a Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) v Košiciach sa okrem skrátenia štúdia na päť rokov aj inovuje kurikulum. Pre TASR to uviedol prezident Slovenskej rektorskej konferencie (SRK) Vladimír Hiadlovský.

„Napríklad na Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach zavedú nové predmety, ktoré reflektujú trendy a pokrok v zubnom lekárstve, ako sú digitalizácia, personalizácia, umelá inteligencia, simulácie, 3D tlač a CAD/CAM technológie,“ priblížil Hiadlovský. Zavedenie týchto predmetov podľa neho umožní absolventom naplno využiť možnosti súčasnej medicíny v prospech pacientov.

Zároveň podotkol, že skrátenie štúdia zubného lekárstva neznamená zníženie nárokov, ale efektívnejšiu organizáciu výučby tak, aby boli absolventi čo najlepšie pripravení pre prax. „Pre Slovensko to bude znamenať zvýšenie konkurencieschopnosti absolventov, zastavenie odlivu študentov do okolitých krajín a zvýšenie počtu zubných lekárov na trhu práce,“ skonštatoval.

Zmena dĺžky štúdia podľa jeho slov súvisí s potrebou zosúladiť študijné programy a systém vzdelávania zubných lekárov v jednotlivých krajinách EÚ. Dodal, že lekárske fakulty pristupujú k transformácii zodpovedne a v súlade s ich systémami vnútorného zabezpečovania kvality.

Štúdium zubného lekárstva sa na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte UK a Lekárskej fakulte **UPJŠ** v Košiciach skráti zo šiestich na päť rokov. Upravený študijný program bude zavedený od akademického roka 2025/2026. Podobné úpravy čakajú v budúcnosti aj Lekársku fakultu UK v Bratislave a Lekársku fakultu Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave.

lul von

Autor: Lekari.sk



Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum, vraví prezident rektorskej konferencie

24. 5. 2025, 9:35, Zdroj: hn24.hnonline.sk, Vydavateľ: MAFRA Slovakia, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 195 885 GRP: 4,35 OTS: 0,04 AVE: 2160 EUR

Študentom zubného lekárstva sa na dvoch fakultách aj inovuje kurikulum, vraví prezident rektorskej konferencie

Zmena dĺžky štúdia podľa jeho slov súvisí s potrebou zosúladiť študijné programy a systém vzdelávania zubných lekárov v jednotlivých krajinách EÚ.

Budúcim študentom zubného lekárstva na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte Univerzity Komenského (UK) a Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach sa okrem skrátenia štúdia na päť rokov aj inovuje kurikulum. Uviedol to prezident Slovenskej rektorskej konferencie (SRK) Vladimír Hladlovský.

„Napríklad na Lekárskej fakulte UPJŠ v Košiciach zavedú nové predmety, ktoré reflektujú trendy a pokrok v zubnom lekárstve, ako sú digitalizácia, personalizácia, umelá inteligencia, simulácie, 3D tlač a CAD/CAM technológie,“ priblížil Hladlovský. Zavedenie týchto predmetov podľa neho umožní absolventom naplno využiť možnosti súčasnej medicíny v prospech pacientov.

Zubné benefity: Podmienkou na ich získanie je absolvovanie preventívnych prehliadok

Zároveň podotkol, že skrátenie štúdia zubného lekárstva neznamená zníženie nárokov, ale efektívnejšiu organizáciu výučby tak, aby boli absolventi čo najlepšie pripravení pre prax. „Pre Slovensko to bude znamenať zvýšenie konkurencieschopnosti absolventov, zastavenie odlivu študentov do okolitých krajín a zvýšenie počtu zubných lekárov na trhu práce,“ skonštatoval.

Zmena dĺžky štúdia podľa jeho slov súvisí s potrebou zosúladiť študijné programy a systém vzdelávania zubných lekárov v jednotlivých krajinách EÚ. Dodal, že lekárske fakulty pristupujú k transformácii zodpovedne a v súlade s ich systémami vnútorného zabezpečovania kvality.

Štúdium zubného lekárstva sa na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte UK a Lekárskej fakulte UPJŠ v Košiciach skráti zo šiestich na päť rokov. Upravený študijný program bude zavedený od akademického roka 2025/2026. Podobné úpravy čakajú v budúcnosti aj Lekársku fakultu UK v Bratislave a Lekársku fakultu Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave.

Autor: TASR



Košická univerzita prichádza s novým atraktívnym študijným programom, vďaka ktorému sa o vás pobijú všetky IT firmy

📅 24. 5. 2025, 12:00, Zdroj: kosicak.sk 🌐, Autor: Alexandra Hrešková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Dosah: 6 407 GRP: 0,14 OTS: 0,00 AVE: 338 EUR

Košická univerzita prichádza s novým atraktívnym študijným programom, vďaka ktorému sa o vás pobijú všetky IT firmy

Košice už roky priťahujú IT firmy ako magnet. Metropola východu sa stala za posledné roky mekkou informačných technológií. Rýchly rast odvetvia so sebou priniesol aj viaceré výzvy. Spoločnosti, ktoré spolupracujú s nemecky hovoriacimi partnermi, sa totiž pravidelne stretávajú s rovnakou prekážkou – uchádzači ovládajú buď nemčinu, alebo majú technické zručnosti. Len málokto zvláda oboje naraz.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach prichádza s úplne novým študijným programom. Vznikol z dôvodu, aby mladí ľudia prichádzali omnoho lepšie pripravení do IT firiem. „Nájsť nemčinu a IT zručnosti je stále akoby hľadať ihlu v kope sena,“ potvrdil predseda Správnej rady združenia Košice IT Valley Juraj Girman pre STVR.

Skĺbia to v jednom študijnom odbore

K problému sa vyjadril aj viceprezident pre ľudské zdroje Deutsche Telekom IT Solution Slovakia Igor Stančík. „Táto kombinácia je niečo, čo nám chýbalo. Vždy sme u nás potom doučili nemčinu, alebo sme organizovali dodatočne technické školenia pre nemčinárov, ktorí ku nám prišli už s plynulou nemčinou,“ opísal.

Práve nový študijný program „Nemecký jazyk pre firemnú prax a projektový manažment“ na Filozofickej fakulte **UPJŠ** v Košiciach chce zabezpečiť absolventov, ktorí budú spĺňať obe podmienky. „Majú tu zastúpenie veľkí nemeckí investori, s ktorými sme otvorili dialóg. Začali sme sa rozprávať o tom, akých absolventov by potrebovali a ako by sme vedeli byť nápomocní,“ uviedla dekanka Filozofickej fakulty **UPJŠ** Renáta Panocová.

Spolupracovali s IT odborníkmi

„Boli sme aj pri vzniku tohto študijného odboru. Čiže dávali sme vstupy, že aké predmety by tam mali byť, čo by si študenti mali osvojiť. Zároveň naši zamestnanci, ktorí sú vlastne expertmi v danej oblasti, sa budú zúčastňovať na výučbe daných predmetov,“ objasnil Stančík.

Súčasťou štúdia bude aj vysoký počet praktických hodín. „Budú praxovať priamo vo firmách, v podnikoch, s ktorými máme uzavreté zmluvy, a budú tak priamo aplikovať všetky poznatky, ktoré získali, ktoré sa naučia v škole, do praxe,“ spresnila Panocová.

„Títo ľudia, keď absolvujú takýto program, majú určite vyššiu šancu sa zamestnať v kvalitnom prostredí IT firmy,“ skonštatoval Girman. Záujemcovia o tento nový študijný program majú možnosť podávať prihlášky na do konca mája.

Autor: Alexandra Hrešková



V Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach bude opäť možno obdivovať motýle z trópov

📅 24. 5. 2025, 12:21, Zdroj: skolske.sk, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 593 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 112 EUR

V Botanickej záhrade **UPJŠ** v Košiciach bude opäť možno obdivovať motýle z trópov

Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy.

Košice 24. mája (TASR) - V poradí 16. ročník motýlej šou ponúka v týchto dňoch Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (BZ **UPJŠ**) v Košiciach. Na výstave Motýle exotických trópov bude do 29. júna odprezentovaných viac ako 4600 jedincov z približne 100 druhov. TASR o tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová.

Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Priebežne ich privádzajú vo forme kukiel, ktoré sa postupne liahnu. „Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou, nepochybne patrí *Attacus atlas* pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov,“ priblížil Robert Gregorek z BZ **UPJŠ**.

Jej riaditeľ Pavol Mártonfi uviedol, že v tomto roku adaptovali na výstavu jeden zo skleníkov, ktorý návštevníci poznajú z výtvarných výstav. Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies v tropickom skleníku Viktória, v ktorom už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení. „Bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimovykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýlia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednejších blízkosti,“ priblížil.

Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy.

Autor: TASR



Súhrn domáceho spravodajstva - 24. mája - 14.30

📅 24. 5. 2025, 14:30, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Súhrn domáceho spravodajstva - 24. mája - 14.30

Bratislava 24. mája (TASR) - Prezidentský palác opäť otvorí svoje brány pre darcov krvi. Prezidentská kvapka krvi sa tento rok uskutoční 9. júna v spolupráci s Národnou transfúznou službou SR. Kancelária prezidenta (KP) SR o tom informovala na sociálnej sieti.

<https://etasr.sk/article/22104630>

Bratislava 24. mája (TASR) - Slovensko nezvažuje vystúpenie zo Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO). V súvislosti s vyjadrením amerického ministra zdravotníctva a sociálnych služieb Roberta F. Kennedyho ml., ktorý vyzval ostatné krajiny, aby nasledovali príklad USA a z WHO vystúpili, to v diskusnej relácii STVR Sobotné dialógy vyhlásil minister práce Erik Tomáš (Hlas-SD). Opozičná poslankyňa Národnej rady SR Irena Bihariová (PS) v súvislosti s pandemickou dohodou uviedla, že zdržanie sa Slovenska pri jej prijímaní je hanba.

<https://etasr.sk/article/22104880>

Bratislava 24. mája (TASR) - Ministerstvo vnútra (MV) SR a Ministerstvo obrany (MO) SR nakupujú od spoločnosti Fintex termooblečenie a ponožky pre policajtov a vojakov v celkovej hodnote viac ako 2,2 milióna eur. Vyplýva to z viacerých zmlúv, ktoré rezorty s dodávateľom podpísali a zverejnili v centrálnom registri.

<https://etasr.sk/article/22104919>

Bratislava 24. mája (TASR) - Ministerstvo vnútra (MV) SR zatiaľ nevie, ako ovplyvní úprava fyzických testov pre prijímacie konanie do Policajného zboru úspešnosť kandidátov. Pre TASR to uviedol hovorca rezortu Matej Neumann.

<https://etasr.sk/article/22104744>

Bratislava 24. mája (TASR) - Slovensko má podľa koalície Slovenskej národnej strany (SNS) právo požadovať finančnú kompenzáciu od Ukrajiny. Vyzýva preto predsedu vlády SR Roberta Fica (Smer-SD), aby na najbližšom zasadnutí Európskej rady inicioval vo vzťahu k Európskej komisii začatie konania Európskej únie o podiely na nerastnom bohatstve Ukrajiny. TASR o tom v sobotu informovala riaditeľka kancelárie predsedu SNS Zuzana Škopcová.

<https://etasr.sk/article/22104648>

Bratislava 24. mája (TASR) - Prijatie bývalého predsedu Maďarskej aliancie Krisztiána Forróa za poradcu hlavy štátu je zo strany prezidenta SR Petra Pellegriniho politickým signálom, že tému národnostných menšín považuje za dôležitú. V TASR TV to konštatoval publicista Juraj Hrabko.

<https://etasr.sk/article/22104562>

Bratislava 24. mája (TASR) - Najvyšší kontrolný úrad (NKÚ) SR podporuje také právne ustanovenia, ktoré zvyšujú transparentnosť, právnu predvídateľnosť aj kontrolovateľnosť procesov liekovej politiky. Úrad to pre TASR uviedol v reakcii na krok verejného ochrancu práv Róberta Dobrovodského, ktorý sa pre výhrady k aktuálnym podmienkam pri schvaľovaní liekov na výnimku obrátil na Ústavný súd (ÚS) SR.

<https://etasr.sk/article/22104863>

Bratislava 24. mája (TASR) - Treba utesniť diery v liekovej oblasti, kde zbytočne unikajú peniaze, ktoré by sa dali využiť na hradenie nových inovatívnych liekov vstupujúcich na slovenský trh. Myslí si to riaditeľ Inštitútu pre ekonomické a sociálne reformy (INEKO) Dušan Zachar v súvislosti s novou vyhláškou ministerstva zdravotníctva (MZ), ktorá mení podmienky vstupu nových liekov do systému úhrad z verejného zdravotného poistenia.

<https://etasr.sk/article/22104650>

Bratislava 24. mája (TASR) - Budúcim študentom zubného lekárstva na martinskej Jesseniovej lekárskej fakulte Univerzity Komenského (UK) a Lekárskej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) v Košiciach sa okrem skrátenia štúdia na päť rokov aj inovuje kurikulum. Pre TASR to uviedol prezident Slovenskej rektorskej konferencie (SRK) Vladimír Hladlovský.

<https://etasr.sk/article/22104622>

ima

Autor: IMA



V Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov

24. 5. 2025, 16:40, Zdroj: tasr.sk, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 738 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 236 EUR

V Botanickej záhrade **UPJŠ** v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov

Košice 24. mája (TASR) - V poradí 16. ročník motýlej šou ponúka v týchto dňoch Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (BZ **UPJŠ**) v Košiciach. Na výstave Motýle exotických trópov bude do 29. júna odprezentovaných viac ako 4600 jedincov z približne 100 druhov. TASR o tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hofanová. Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Priebežne ich priváňajú vo forme kukiel, ktoré sa postupne liahnu. „Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou, nepochybne patrí *Attacus atlas* pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov,“ priblížil Robert Gregorek z BZ **UPJŠ**. Jej riaditeľ Pavol Mártonfi uviedol, že v tomto roku adaptovali na výstavu jeden zo skleníkov, ktorý návštevníci poznajú z výtvarných výstav. Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies v tropickom skleníku Viktória, v ktorom už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení. „Bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimovykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýlia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednejších blízkosti,“ priblížil. Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy. sem ima

Autor: TASR



V Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov

☐ 24. 5. 2025, 16:40, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: **UPJŠ**

V Botanickej záhrade **UPJŠ** v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov

Košice 24. mája (TASR) - V poradí 16. ročník motýlej šou ponúka v týchto dňoch Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (BZ **UPJŠ**) v Košiciach. Na výstave Motýle exotických trópov bude do 29. júna odprezentovaných viac ako 4600 jedincov z približne 100 druhov. TASR o tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová.

Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Priebežne ich privádzajú vo forme kukiel, ktoré sa postupne liahnu. „Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou, nepochybne patrí *Attacus atlas* pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov,“ priblížil Robert Gregorek z BZ **UPJŠ**.

Jej riaditeľ Pavol Mártonfi uviedol, že v tomto roku adaptovali na výstavu jeden zo skleníkov, ktorý návštevníci poznajú z výtvarných výstav. Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies v tropickom skleníku Viktória, v ktorom už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení. „Bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimovykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýlia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednejších blízkosti,“ priblížil.

Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy.

sem ima

Autor: SEM



V Botanickej záhrade v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov

24. 5. 2025, 16:44, Zdroj: teraz.sk, Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 20 926 GRP: 0,47 OTS: 0,00 AVE: 586 EUR

V Botanickej záhrade v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov

Attacus atlas je nočný motýľ z tropických a subtropických pralesov Ázie. S celkovou plochou krídel až 400 cm² je považovaný za najväčšieho motýľa na svete. Rozpätie krídel môže byť až 30 cm., ilustračné foto. Foto: Teraz.sk - Jaroslav Taldík

Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie.

24. mája 2025 16:44

Košice 24. mája (TASR) - V poradí 16. ročník motýlej šou ponúka v týchto dňoch Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (BZ **UPJŠ**) v Košiciach. Na výstave Motýle exotických trópov bude do 29. júna odprezentovaných viac ako 4600 jedincov z približne 100 druhov. TASR o tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová.

Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Priebežne ich privádzajú vo forme kukiel, ktoré sa postupne liahnu. „ Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou, nepochybne patrí Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov, “ priblížil Robert Gregorek z BZ **UPJŠ**.

Jej riaditeľ Pavol Mártonfi uviedol, že v tomto roku adaptovali na výstavu jeden zo skleníkov, ktorý návštevníci poznajú z výtvarných výstav. Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies v tropickom skleníku Viktória, v ktorom už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení. „ Bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimovykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýlia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednejšej blízkosti, “ priblížil.

Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy.

Autor: TASR



V košickej botanickej záhrade opäť možno obdivovať motýle z trópov

24. 5. 2025, 18:08, Zdroj: kosice.korzar.sme.sk, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 54 553 GRP: 1,21 OTS: 0,01 AVE: 738 EUR

V košickej botanickej záhrade opäť možno obdivovať motýle z trópov

V skleníku bude poletovať až sto druhov.

KOŠICE. V poradí 16. ročník motýlej šou ponúka v týchto dňoch Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (BZ **UPJŠ**) v Košiciach. Na výstave Motýle exotických trópov bude do 29. júna odprezentovaných viac ako 4 600 jedincov z približne 100 druhov. Informovala o tom hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová.

Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Priebežne ich privádzajú vo forme kukiel, ktoré sa postupne liahnu.

„Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou, nepochybne patrí *Attacus atlas* pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov,“ priblížil Robert Gregorek z BZ **UPJŠ**.

Motýle v košickej botanickej záhrade (9 fotografií)

Jej riaditeľ Pavol Mártonfi uviedol, že v tomto roku adaptovali na výstavu jeden zo skleníkov, ktorý návštevníci poznajú z výtvarných výstav.

Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies v tropickom skleníku Viktória, v ktorom už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení.

„Bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimovykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýlia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednej blízkosti,“ priblížil.

Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy.

Autor: TASR



V Botanickej záhrade v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov: Tento rok prišla zmena!

📅 25. 5. 2025, 13:01, Zdroj: cas.sk , Vydavateľ: FPD Media, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 450 417 GRP: 10,01 OTS: 0,10 AVE: 1600 EUR

V Botanickej záhrade v Košiciach opäť možno obdivovať motýle z trópov: Tento rok prišla zmena!

Návštevníci sa môžu tešiť na živé motýle pôvodom z tropických oblastí Ameriky, Afriky, Ázie i Austrálie. Priebežne ich privádzajú vo forme kukiel, ktoré sa postupne liahnu. „Medzi motýle, ktoré zaujmú svojou veľkosťou, nepochybne patrí *Attacus atlas* pôvodom z tropickej časti Ázie. Pýši sa najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov,“ priblížil Robert Gregorek z BZ **UPJŠ**.

Jej riaditeľ Pavol Mártonfi uviedol, že v tomto roku adaptovali na výstavu jeden zo skleníkov, ktorý návštevníci poznajú z výtvarných výstav. Hlavným dôvodom tejto zmeny bola neodkladná rekonštrukcia vykurovacích telies v tropickom skleníku Viktória, v ktorom už v zime zaznamenali viaceré havarijné stavy na kúrení.

„Bolo nevyhnutné ich riešiť práve v tomto mimovykurovacom období. Veríme, že aj napriek tejto zmene sa návštevníkom bude motýlia šou v jubilejnom roku botanickej záhrady páčiť a ocenia nový priestor, v ktorom budú môcť pozorovať vyvíjajúcich sa a lietajúcich motýľov ešte v bezprostrednejšej blízkosti,“ priblížil. Výstavu aj tento rok obohatí zbierka preparovaného hmyzu vo vestibule administratívnej budovy.

Autor: TASR



Aktuálne :24 [🔗](#)

📺 25. 5. 2025, 15:00, Relácia: **AKTUÁLNE :24**, Stanica: STVR 24, Vydavateľ: Slovenská televízia a rozhlas, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

AVE: 150973 EUR

[strojový prepis] ...Okrem neséniovej lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Martine a Lekárskej fakulty **univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** sa k zmenám od akademického roka dve tisíc dvadsať šesť dvadsať sedem pridá aj lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave....



Budúci zubári budú študovať kratšie

25. 5. 2025, 19:07, Relácia: **Správy 19:00**, Stanica: **STVR**, Vydavateľ: **Slovenská televízia a rozhlas**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ**

Dosah: 136 363 GRP: 3,03 OTS: 0,03 AVE: 24069 EUR

Budúci zubári budú študovať kratšie

Viliam Stankay, moderátor:

Štúdium zubného lekárstva na Slovensku sa zásadne mení. Ministerstvo školstva oznámilo, že od budúceho akademického roka sa skráti zo 6 na 5 rokov. Reforma by mala priniesť viac praxe, menej teórie a najmä rýchlejší nástup absolventov do ambulancií.

Magdaléna Štefániová, redaktorka:

Okrem Jesseniovej lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Martine a lekárskej fakulty **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** sa k zmenám od akademického roka 2026-2027 pridá aj lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave.

Andrej Thurzo, prodekan študijného programu zubné lekárstvo, LF UK:

Súčasný stav je, že veľa šikovných študentov zo Slovenska odchádza do zahraničia študovať zubné lekárstvo. Najmä české školy sú zaujímavé. Po Brne a Olomouci pribudla Ostrava. To všetko sú 5-ročné školy, takže množstvo našich študentov odchádza tam. To je jedna z tých vecí a súvisí to s tou konkurencieschopnosťou.

Magdaléna Štefániová, redaktorka:

Ministerstvo školstva spolu s lekáskymi fakultami tvrdí, že nový model má byť dynamickejší, efektívnejší a bližší európskym štandardom. Niektorí ľudia sú však skeptickí.

Anketa:

To bude vyzeráť už teraz je problém nájsť dobrého zubára a to nejdeme sa vyjadrovať k tým neskutočným pálkam.

Tak to už budú skvelí odborníci.

Hlavne by ste mali zobrať viac študentov na školu.

Tomáš Drucker, minister školstva SR, /HLAS-SD/:

"Nové študijné programy odrážajú aktuálne trendy v zubnom lekárstve a požiadavky na absolventov. Touto zmenou zároveň zvyšujeme konkurencieschopnosť našich lekárskech fakúlt v Európe."

Silvia Timková, prodekan pre študijný program zubné lekárstvo **UPJŠ**:

Prišla požiadavka z Európskej komisie, ktorá nás zaväzovala do dvoch rokov určité zmeny implementovať. A práve bola tam aj úvaha o tom, či nemá byť študijný program zo šesťročného skrátený na päťročný.

Peter Kizek, prodekan pre študijný program zubné lekárstvo, LF **UPJŠ**:

Bude potrebná inovácia aj čo sa týka materiálne-technického vybavenia a samozrejme aj rozšírenie zboru pedagógov, tak aby sme to všetko, čo je predpísané, delegované smernicou Európskej únie dokázali tých študentov naučiť.

Magdaléna Štefániová, redaktorka:

Päť rokov študujú zubné lekárstvo aj na mnohých iných fakultách v Európe. Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne prešla na skrátenú výučbu už v roku 2005.

Radim Sajbot, hovorca, Masarykova univerzita v Brne:

Zásadná výhoda 5-letého štúdia spočíva pre študentov i štát, teda daňových poplatníkov v podstate iba vo finančnej úspore, kde sa takto koncipované štúdium financuje o rok kratšiu dobu.

Magdaléna Štefániová, redaktorka:

Novinkou je aj predmet športové zubné lekárstvo, ktorý má rozšíriť pôsobnosť zubárov a pripraviť ich na spoluprácu so športovcami. Magdaléna Štefániová, Slovenská televízia.

Premenili olovo na zlato

📅 25. 5. 2025, 19:10, Relácia: **Televízne noviny**, Stanica: **Markíza**, Vydavateľ: **MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**
Dosah: **337 500 GRP**; **7,50 OTS**; **0,08 AVE**; **38085 EUR**

Premenili olovo na zlato

Lenka Vavrinčíková, moderátorka:

Sen dávných alchymistov sa stal skutočnosťou. Ľudstvu sa podarilo vyrobiť zlato. V urýchľovači častíc v Cerne naň premenili jadrá olova. Zlaté šperky však na hodnote stratia.

Jozef Demeter, redaktor:

O výrobe zlata a špekulovali ľudia od nepamäti. Vo veľkom hadrónovom urýchľovači sa to teraz podarilo. Košickí vedci sú v Cerne ako doma.

Veronika Barbasová, doktorandka, UPJŠ v Košiciach:

Wau, som si povedala, že meníme olovo na zlato. Našli sme kameň mudrcov.

Zuzana Paulíniová, vedecká pracovníčka, Ústav fyzikálnych vied, **UPJŠ** v Košiciach:

Zameriavame sa na zrážky, kde vzniká nejaká zaujímavá hmota. Nazýva sa kvarkovo-glonová plazma, ale popri tom skúmame samozrejme všetko, čo z toho vyjde.

Jozef Demeter, redaktor:

Väčšina častíc v urýchľovači sa nezráža priamo, ale interagujú spolu prostredníctvom silných elektromagnetických polí. A pri rýchlostiach blížiacich sa rýchlosti svetla sa dejú zázraky.

Marek Bombara, Ústav fyzikálnych vied, **UPJŠ** v Košiciach:

Fotóny z jedného jadra sú emitované do toho druhého jadra a zmenia jeho vnútornú štruktúru tak, že on vypustí alebo emituje niekoľko neutrónov, niekoľko protónov.

Veronika Barbasová, doktorandka, UPJŠ v Košiciach:

Tým pádom keďže ich vyrazí z toho jadra olova, tak nám vznikne jadro zlata a tak my meníme olovo na zlato.

Jozef Demeter, redaktor:

Zlato však existovalo iba zlomok sekundy. Navyše je tak trochu ako Columbova žena.

Zuzana Paulíniová, vedecká pracovníčka, Ústav fyzikálnych vied, **UPJŠ** v Košiciach:

Vieme že tam vzniklo zlato, ale nikto ho nikdy nevidel.

Jozef Demeter, redaktor:

Počas trojročného experimentu takto vytvorili 86 miliárd jadier zlata. Nik na tom však nezbohatne. Je to len asi 26 bilióntina jedného gramu.

Marek Bombara, Ústav fyzikálnych vied, **UPJŠ** v Košiciach:

Ak by sme chceli vyrobiť takýmto spôsobom 1 gram zlata, náš urýchľovač by musel bežať 100 miliárd rokov rokov, čiže..

Jozef Demeter, redaktor:

To je drahý špás..

Marek Bombara, Ústav fyzikálnych vied, **UPJŠ** v Košiciach:

To je veľmi drahý, veľmi nákladný.

Jozef Demeter, redaktor:



Napriek tomu vedci hovoria o historickom úspechu, ktorý môže vydláždiť cestu pre budúce experimenty.

Zuzana Paulíniová, vedecká pracovníčka, Ústav fyzikálnych vied, **UPJŠ** v Košiciach:

Musíme ďalej skúmať tieto procesy, a už toto nám napovedá, že je tam niečo čomu ešte trochu nerozumieme.

Jozef Demeter, redaktor:

Z Košíc Jozef Demeter, televízia Markíza.



Zásadné zmeny v štúdiu zubného lekárstva: Čo prinesie kratšie štúdium a je dôvod na obavy?

📅 25. 5. 2025, 19:16, Zdroj: spravy.stvr.sk , Vydavateľ: Slovenská televízia a rozhlas, Autor: Ivona Pekárková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Dosah: 36 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 32 EUR

Zásadné zmeny v štúdiu zubného lekárstva: Čo prinesie kratšie štúdium a je dôvod na obavy?

Päť rokov študujú zubné lekárstvo na mnohých fakultách v Európe.

Ilustračná snímka.

Foto: Unsplash

Štúdium zubného lekárstva na Slovensku sa zásadne mení. Ministerstvo školstva oznámilo, že od budúceho akademického roka sa skráti zo šiestich na päť rokov. Reforma má priniesť viac praxe, menej teórie a najmä rýchlejší nástup absolventov do ambulancií.

Okrem Jesseniovej lekárskej fakulty UK v Martine a Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika sa k zmenám od akademického roka 2026/27 pridá aj Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave.

Sledujte spravodajstvo

Sledovať

„Súčasný stav je, že veľa šikovných študentov zo Slovenska odchádza do zahraničia študovať zubné lekárstvo. Najmä české školy sú zaujímavé, po Brne a Olomouci pribudla Ostrava, to všetko sú päťročné školy, takže množstvo našich študentov odchádza tam a súvisí to s konkurencieschopnosťou,“ zhodnotil prodekan študijného programu zubné lekárstvo na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave Andrej Thurzo.

Zmenám v štúdiu zubného lekárstva sa v reportáži v relácii Správy venovala redaktorka Magdaléna Štefanicová:

Zdroj: STVR

Ministerstvo školstva spolu s lekáorskymi fakultami tvrdí, že nový model má byť dynamickejší, efektívnejší a bližší európskym štandardom. Niektorí ľudia sú však skeptickí.

„Nové študijné programy odrážajú aktuálne trendy v zubnom lekárstve a požiadavky na absolventov. Touto zmenou zároveň zvyšujeme konkurencieschopnosť našich lekáorskych fakúlt v Európe,“ uviedol minister školstva Tomáš Drucker (Hlas-SD).

Požiadavka Európskej komisie

„Prišla požiadavka od Európskej komisie, ktorá nás zaväzovala do dvoch rokov určité zmeny implementovať a práve tam bola úvaha o tom, či nemať študijný program skrátený zo šesť na päť rokov,“ priblížila prodekanka pre študijný program zubné lekárstvo **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ)** Silvia Timková.

Môže vás zaujímať Štúdium zubného lekárstva na dvoch slovenských univerzitách bude kratšie, informovalo ministerstvo školstva

„Bude potrebná inovácia, aj čo sa materiálno-technického vybavenia týka a samozrejme aj rozšírenie pedagogického zboru, aby sme to tých študentov vedeli naučiť,“ vysvetlil prodekan pre študijný program zubné lekárstvo na **UPJŠ** Peter Kizek.

Päť rokov študujú zubné lekárstvo aj na mnohých iných fakultách v Európe. Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne prešla na skrátenú výučbu už v roku 2005.

„Zásadná výhoda päťročného štúdia spočíva pre študentov a štát, teda daňových poplatníkov, v podstate vo finančnej úspore, keď sa takto koncipované štúdium financuje o rok kratšie,“ zhrnul hovorca Masarykovej univerzity v Brne Radim Sajbot.

Novinkou je aj predmet športové zubné lekárstvo, ktorý má rozšíriť pôsobnosť zubárov a pripraviť ich na spoluprácu so športovcami.

Ďalšie články na tému:

Najčítanejšie

24 hodín

Autor: Ivona Pekárková



Stovky motýľov pod jednou strechou

📅 25. 5. 2025, 19:48, Relácia: **Správy 19:00**, Stanica: **STVR**, Vydavateľ: **Slovenská televízia a rozhlas**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: **136 363 GRP**; **3,03 OTS**; **0,03 AVE**; **19802 EUR**

Stovky motýľov pod jednou strechou

Viliam Stankay, moderátor:

Sú výrazné a nenápadné, úplne malé či veľké ako ľudská dlaň. Jedno však majú spoločné. V prírode aj v zajatí dokážu vytvoriť úžasnú atmosféru. V botanickej záhrade v Košiciach už po 16. raz spustili motýľiu šou. Na výstave exotických motýľov možno pozorovať viac ako 100 druhov.

Miriám Balková, redaktorka:

Najatraktívnejšími motýľmi celej výstavy sú modré morfá zo Strednej a Južnej Ameriky. Pozornosti však neujdú ani motýle zo skupiny helikoniových.

Robert Gregorek, odborný pracovník Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach:

Krásne je, že napríklad jeden z tých druhov, *Heliconius doris*, dokonca má niekoľko farebných foriem. Tak v rámci jedného druhu máme možnosť pozorovať potom motýle modro vyfarbené, červeno vyfarbené a niektoré aj s takým mliečne okrovým nádychom.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach:

Celkovo môžu vidieť vyše 100 druhov motýľov a počas tých šiestich týždňov sa vyliahnú z vyše 4 tisíc kukiel, ktoré sme objednali.

Návštevníčka výstavy motýľov:

Je to úžasné, motýle farebné, krásne, je to ako v rozprávke.

Miriám Balková, redaktorka:

Nie je však motýľ ako motýľ. Kým najväčší z nich dokáže žiť maximálne tri dni, tie menšie prežijú aj niekoľko týždňov.

Robert Gregorek, odborný pracovník Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach:

V prípade motýľa čokoľvek, čo je rádovo viac ako tri týždne, je dlhý život.

Miriám Balková, redaktorka:

Pre rekonštrukciu skleníka museli tento rok pre výstavu hľadať náhradné miesto.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach:

Je to v inom skleníku, kde ľudia budú mať ešte bližší dotyk a bližšiu možnosť sa s motýľmi stretnúť v priamom kontakte.

Návštevníčka výstavy motýľov:

Veľmi sa mi to páči. Som rada, že som sem prišla. Ja strašne zbožňujem motýle. A veľmi som sa potešila, keď som sa dostala.

Robert Gregorek, odborný pracovník Botanickej záhrady **UPJŠ** v Košiciach:

Za slnečného počasia úplne hektická aktivita. Počas nízkeho tlaku vzduchu alebo dažďa, ktorý vonku prebieha, tie motýľky potom statickejšie sedia na svojich skrytých miestach a dajú sa pozorovať takým pokojnejším spôsobom.

Miriám Balková, redaktorka:

Výstava tropických motýľov v skleníku Botanickej záhrady potrvá do 29. júna. Miriám Balková, Slovenská televízia.